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KẾ HOẠCH 

Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 

 

 Thực hiện nghị định 63/2010/NĐ- CP ngày mùng 8 tháng 6 năm 2010 của 

Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 61/2018/NĐ - CP ngày 

23 tháng 04 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa một cửa liên 

thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Thông tư số 02/2017/TT- VPCP  

ngày 31 tháng 10 năm 2017 của bộ trưởng chủ nhiệm văn phòng chính phủ 

hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; Thông tư số 01/2018/TT 

- VPCP ngày 23 tháng 11 năm 20018 của Bộ trưởng chủ nhiệm văn phòng 

Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 61/2018/ NĐ -

CP; Kế hoạch số 86/KH – UBND ngày 13/12/2022 của Chủ tịch UBND xã về 

cải cách hành chính năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Hà Vinh ban hành kế hoạch 

kiểm soát TTHC năm 2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ kiểm soát thủ tục 

hành chính cải cách thủ tục hành chính theo chương trình cải cách hành chính 

của chính phủ và các quy định về kiểm soát thủ tục hành chính. 

- Tăng cường hiệu quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính, 

nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ chế một cửa một cửa liên thông trong giải 

quyết thủ tục hành chính góp phần tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính 

nâng cao chỉ số cải cách hành chính của xã Cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh lành mạnh thông thoáng phục vụ người dân doanh nghiệp. 

- Hướng dẫn các dịch vụ hành chính công vì mục đích phục vụ nhân dân 

nâng cao mức độ hài lòng tính chuyên nghiệp hiện đại văn minh của cán bộ 

công chức. 

- Thủ tục hành chính được công khai niêm yết và sử dụng thuận tiện đạt 

chất lượng hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

- Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính phải cụ thể, thiết thực các nhiệm 

vụ đề ra, đầy đủ, hợp lý, phù hợp với chức năng nhiệm vụ của cơ quan, xác định 

cụ thể rõ ràng trách nhiệm thực hiện thời hạn thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo 

tiết kiệm chi phí và hoàn thành đúng tiến độ. 

- Thường xuyên tiến hành rà soát thủ tục hành chính, rà soát cơ sở dữ liệu 

điện tử để kiến nghị bài bỏ những thủ tục hành chính rườm rà gây khó khăn cho 

cán bộ, doanh nghiệp, người dân thực hiện; đưa ra những sáng kiến cải cách đơn 

giản hóa thủ tục hành chính những phản ánh để hoàn thiện hơn các nội dung 

kiểm soát thủ tục hành chính. 
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II. NỘI DUNG 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

Ban hành kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và các kế hoạch chương 

trình triển khai từng nội dung theo chỉ đạo của ủy ban nhân dân huyện, ủy ban 

nhân dân tỉnh, Chính phủ và hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ làm cơ sở để 

Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm soát TTHC, cải cách thủ 

tục hành chính. 

Theo dõi chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra và nhiệm 

vụ đột xuất, khi có yêu cầu kịp thời xử lý những vướng mắc khó khăn trong 

triển khai thực hiện nhiệm vụ, củng cố hoạt động bộ phận một cửa tại các địa 

phương theo quy định. 

a) Thực hiện: Các ban, ngành, bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã. 

b) Thời gian: Thường xuyên 

2. Công khai thủ tục hành chính tại nơi tiếp nhận và giải quyết thủ 

tục hành chính trên trang điện tử của đơn vị. 

a) Chủ trì thực hiện: Các công chức chuyên môn thuộc UBND xã. 

b) Hướng dẫn thực hiện: Công chức Văn phòng - Thống kê.  

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên, đảm bảo 100% thủ tục hành chính 

còn hiệu lực được niêm yết công khai trên bảng treo tường và chạy trên trang 

điện tử hoặc các hình thức khác. 

3. Cập nhật kết nối tích hợp dữ liệu 

a) Chủ trì thực hiện: Công chức Văn phòng - Thống kê, cập nhật và đăng 

tải công khai toàn bộ thủ tục hành chính thuộc phạm vi thẩm quyền của cấp xã 

vào cơ sở dữ liệu quốc gia tại cổng dịch vụ công quốc gia ngay sau khi quyết 

định được công bố; trên cơ sở đó các đơn vị thực hiện kết nối tích hợp cơ sở dữ 

liệu quốc gia trên cổng dịch vụ công quốc gia với trang thông tin điện tử của cơ 

quan đơn vị trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính để công khai đồng bộ thống 

nhất nội dung các thủ tục hành chính. 

b) Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành, bộ phận chuyên môn xã 

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

4. Kiểm soát việc tiếp nhận giải quyết và trả kết quả thủ tục hành 

chính 

4.1 Thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

Thực hiện tiếp nhận hồ sơ, giải quyết và trả kết quả thủ tục hành chính 

phải tuân thủ đúng quy định của Nghị định 61/2018/NĐ - CP, thu đúng, thu đủ, 

không thừa, thiếu hồ sơ, phí, lệ phí, không giải quyết quá hạn, giải quyết đúng 

thẩm quyền, đúng trình tự. 

Đảm bảo 100% các thủ tục hành chính được đưa ra thực hiện tại bộ phận 

một cửa nhằm thực hiện công khai minh bạch quá trình giải quyết thủ tục hành 

chính, thời gian thực hiện trong tháng 2 năm 2023. 

Thực hiện công khai xin lỗi trong giải quyết thủ tục hành chính theo đúng 

quy định của Quyết định số 876/2017/QĐ - UBND thực hiện đánh giá thủ tục 

hành chính đảm bảo công bằng, khách quan, và có hiệu quả. 

a) Chủ trì thực hiện: Các ban, ngành, bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả. 
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b) Phối hợp thực hiện: Công chức Văn phòng - Thống kê 

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

4.2.Tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho cá nhân tổ chức 

trên cổng dịch vụ công quốc gia và cổng dịch vụ công của xã. 

Đảm bảo vận hành có hiệu quả cổng dịch vụ công của xã, hệ thống phần 

mềm một cửa. 

a) Chủ trì thực hiện: Công chức văn hóa và thông tin  

b) Phối hợp thực hiện: Các ban, ngành chuyên môn ủy ban dân xã, bộ 

phận Tiếp nhận và trả kết quả, công chức văn phòng - thống kê. 

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

4.3. Thực hiện tiếp nhận hồ sơ giải quyết trả kết quả thủ tục hành 

chính trực tuyến trên cổng dịch vụ công của xã, cổng dịch vụ công quốc gia, 

dịch vụ bưu chính công ích theo quyết định 45/2016/QĐ-TTg ngày 19 tháng 

10 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ. 

a) Chủ trì thực hiện: Các ban, ngành trong xã, bộ phận Tiếp nhận và trả 

kết quả, bưu điện xã. 

b) Phối hợp thực hiện: Công chức Văn hóa- Xã hội, Công chức Văn 

phòng-Thống kê xã. 

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên, đảm bảo tỷ lệ tối thiểu thực hiện 

trực tuyến 75%, qua dịch vụ bưu chính 20% hồ sơ tiếp nhận giải quyết trả kết 

quả nhằm giảm chi phí thực hiện thủ tục hành chính cho người dân, doanh 

nghiệp thực hiện cải cách hành chính. 

5. Tổ chức tiếp nhận xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân tổ chức 

6. Rà soát đánh giá thủ tục hành chính 

6.1. Rà soát đơn giản hóa thủ tục hành chính theo quy định thông tư 

số 02/ 2017/TT - VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ trưởng chủ 

nhiệm văn phòng chính phủ. 

a) Cơ quan chủ trì: Các ban, ngành, công chức chuyên môn, bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả. 

b) Mục tiêu: Đơn giản hóa và cắt giảm tối thiểu 30% chi phí tuân thủ thủ 

tục hành chính. 

c) Yêu cầu sử dụng: Đúng các biểu mẫu và nội dung hướng dẫn, rà soát 

đánh giá thủ tục hành chính tại thông tư số 02/2017/TT - VPCP ngày 31 tháng 

10 năm 2017 của Bộ trưởng chủ nhiệm văn phòng Chính phủ. 

d) Cơ quan phối hợp: Công chức Văn phòng - Thống kê. 

đ) Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 30 tháng 8 năm 2023. 

6.2. Thường xuyên rà soát phát hiện kiến nghị những thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết có vướng mắc, bất cập gây cản trở hoạt 

động sản xuất kinh doanh và đời sống của nhân dân hoặc những thủ tục hành 

chính chưa được công bố tăng đang đăng tải công khai trên cơ sở dữ liệu quốc 

gia về thủ tục hành chính hoặc đang niêm yết tại nơi tiếp nhận giải quyết thủ tục 

hành chính nhưng chưa chính xác đầy đủ. 

8. Công tác truyền thông tuyên truyền tập huấn 

8.1. Các nội dung tập trung thông tin tuyên truyền 
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Đẩy mạnh tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến về việc tiếp nhận hồ sơ 

và trả kết quả qua bưu chính về tiếp nhận xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, 

tổ chức về quy định hành chính. 

Tình hình kết quả thực hiện hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, cải 

cách thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại đơn vị. 

8.2. Các hình thức thông tin tuyên truyền chính 

a) Tổ chức chuyên mục tọa đàm, đối thoại trên đài phát thanh.  

Cơ quan chủ trì: Đài phát thanh xã 

Cơ quan phối hợp: Công chức văn phòng - Thống kê, các ban, ngành 

trong xã. 

b) Đăng tải công khai nội dung tuyên truyền trên trang thông tin điện tử 

của xã, thông báo trên hệ thống đài truyền thanh xã, thôn. 

Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân xã 

Cơ quan phối hợp: Đài truyền thanh xã, thôn. 

c) Đối thoại trực tiếp với cá nhân, tổ chức về thủ tục hành chính: Giải 

quyết thủ tục hành chính. 

Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân xã 

Sản phẩm và thời gian thực hiện mỗi đơn vị tổ chức định kỳ 6 tháng một lần. 

d) Thiết kế in các sản phẩm truyền thống 

Cơ quan chủ trì: Công chức Văn phòng - Thống kê. 

Sản phẩm: Các tờ giấy, tờ rơi, tài liệu tuyên truyền liên quan đến công tác 

kiểm soát TTHC để tuyên truyền cho cán bộ, nhân dân trong xã. 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước tháng 02 năm 2023. 

9. Duy trì bảo đảm thực hiện tốt việc xây dựng nông thôn mới, nông 

thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. 

Tổ chức triển khai có hiệu quả việc thực hiện công tác kiểm soát thủ tục 

hành chính trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn 

mới kiểu mẫu, đảm bảo các điều kiện hồ sơ tài liệu kiểm chứng và duy trì thực 

hiện theo quy định. 

a) Cơ quan chủ trì: Công chức Địa chính Nông nghiệp. 

b) Cơ quan phối hợp: Công chức chuyên môn thuộc UBND xã. 

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức chuyên môn 

Xây dựng kế hoạch thực hiện hoạt động kiểm soát TTHC năm 2023 của 

từng bộ phận trong thời hạn 20 ngày làm việc kể từ ngày ban hành kế hoạch này. 

Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch kiểm 

soát thủ tục hành chính, nhiệm vụ khác do cơ quan cấp trên giao. 

Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức tham gia tập huấn nghiệp vụ kiểm 

soát thủ tục hành chính cho cán bộ công chức đầu mối kiểm soát thủ tục hành 

chính và cán bộ, công chức được phân công trực tiếp thực hiện thủ tục hành 

chính của Ủy ban nhân dân xã. 

Bố trí quản lý sử dụng kinh phí để triển khai các hoạt động kiểm soát thủ 

tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính. 
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Theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục 

hành chính hàng quý, năm theo quy định. 

Công chức Văn phòng - Thống kê có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ 

được giao, hướng dẫn các ban, ngành, công chức chuyên môn thực hiện các 

công việc liên quan, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện báo cáo 

kết quả thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc 

khó khăn vượt quá thẩm quyền giải quyết kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân xã. 

Chủ tịch UBND xã yêu cầu bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã, cán bộ 

công chức chuyên môn thuộc UBND xã quản lý, các ban, ngành có liên quan 

triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận:       
- UBND huyện (b/c); 

- Phòng Nội vụ huyện;                       CHỦ TỊCH 
- TTr. Đảng ủy; HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, PCT. UBND xã; 

- Trưởng các ban, ngành, CC chuyên môn (t/h); 

- Lưu: VT, VP.                                                                                     

 

 

                                                                    Mai Hồng Cường 
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